丹东通博流体设备有限公司                                    IMQ磁力驱动切线流泵
 1
使用说明书
IMQ磁力驱动切线流泵
丹东通博流体设备有限公司
丹东通博流体设备有限公司                                    IMQ磁力驱动切线流泵
 2
一、磁力泵的特点

作相应调整。
五、IMQ切线流泵型号的意义
 IMQ切线流泵的命名方法：
     IMQ—X/X—XXX  A
①    ②    ③   ④
① 泵的系列名称：
② 泵的排出口（扩散管）两端直径（mm）。
③ 叶轮名义直径（mm）。
④ 泵叶轮切割顺序(A为第一次切割，B为第二次切割,C为第三次切割)。
例： IMQ-8/32-200  A
      ①  ②   ③  ④
① 泵的系列名称：磁力驱动切线流程泵。②泵的排出口（扩散管）两端直径
分别为 8mm和 32mm。
② 泵的叶轮名义直径为 200mm。④泵叶轮经第一次切割。
六、 IMQ切线流泵性能曲线
丹东通博流体设备有限公司                                    IMQ磁力驱动切线流泵
 4
IMQ磁力驱动切线流泵结构示意图
1. 泵体  2.叶轮  3.口环衬套  4.泵盖  5.泵轴  6.轴承座  7.滑动轴承  8.轴套
9.止推轴承  10.内磁转子  11.外磁转子  12.隔离套  13.托架  14.电机  15.底座
七、 IMQ切线流泵的旋向
从电动机端往泵的方向看为逆时针旋转。
八、 IMQ切线流泵的结构型式
IMQ系列磁力驱动切线流泵有两种结构型式：一种为悬臂托架直联式结构（简
称直联式），即驱动转子（外磁转子）直接与电动机转轴联接，自动对中。输送介质
温度小于 200℃的泵一般均采用直联式，具有结构紧凑、拆装方便，无需对中（靠
托架止口联接，自动对中）、传动效率高、噪声小、振动小等优点。。
另一种为悬臂中间联轴式结构（简称中间联轴式）。即驱动转子（外磁转子）不
直接与电动机相连，而与中间轴相连，电动机通过中间联轴器（一般采用挠性联轴
器）与中间轴相连进行动力传输。中间轴由滚动轴承支承。输送介质温度大于 200
℃的泵均采用中间联轴器式结构型式,与直联式相比联轴器对中要求高，若对中不
当，将会导致滑动轴承系统的损坏和隔离套的磨损，而且噪声和振动也相对较大。
设置中间联轴器的目的，对磁力泵来说主要在于防止介质的高温传导至电动机。性
能曲线两种完全一样。
九、 IMQ切线流泵的结构特点
泵机组结构如图 1、图 2 所示。两图均属直联式，其中图 2 泵为带伴热夹套结
构。中间联轴式结构其联接型式同 IMC系列磁力泵，在此从略。
丹东通博流体设备有限公司                                    IMQ磁力驱动切线流泵
 5
1.泵体  2.泵体伴热夹套  3.叶轮  4.叶轮密封环  5.泵盖密封环衬套  6.泵盖
7.泵轴  8.泵盖伴热夹套  9.滑动轴承  10.滑动轴承座  11.止推轴承  12.内磁转子
13.隔离套  14.外磁转子  15.托架  16.联轴器  17.电动机  18.底座
IMQ系列磁力泵为单级单吸悬臂式无轴封全密封无泄漏切线流泵。它是由泵体、
叶轮、泵盖、泵轴、滑动轴承、内磁转子、外磁转子、密封隔离套、联轴器、托架、
电动机、底座等主要零部件组成，其主要特点为：
（一）、泵头部分
泵头部分是由泵体、泵盖、叶轮和泵轴等部分组成。
1. 泵体——流道为圆形。泵轴向吸入、径侧向上排出，排出口法兰铸在扩散管
出口，扩散管垂直镶焊在泵体流道压出口，扩散管的进口与泵体圆形流道壁相切。
2. 叶轮——为全开式八角星状，叶片为直叶片、十字筋板状。叶轮在运转时，
基本上不产生轴向力。
3. 泵盖——一端与泵体静密封连接，另一端与密封隔离套静密封连接。它既是
滑动轴承的基座，又是磁力泵冷却、润滑介质内循环流道的载体。
泵盖和泵轴均设有内循环流道，泵转子室（泵盖内腔和密封隔离套内腔）的润
滑、冷却由内循环流道提供的输送介质进行润滑，并带走热量。
4. 滑动轴承——磁力泵的泵轴由滑动轴承支承。由于滑动轴承是靠介质来润滑
和带去热量，因此，滑动轴承一般采用耐磨性和自润滑性良好的材料制作。常用的
轴承材料有：石墨浸渍树脂、石墨浸渍呋喃、石墨浸渍金属、碳化硅（SiC）等。滑
动轴承采用何种材质，取决于输送介质的性质。
图 2  IMQ带伴热夹套磁力驱动切线流泵结构示意图
丹东通博流体设备有限公司                                    IMQ磁力驱动切线流泵
 6
5. 止推轴承（止推盘）——分别装在叶轮端轴的一侧和内磁转子端轴的一侧。
（二）、磁力驱动装置。
磁力传动装置是由内磁转子总成（含转子基体、永磁体、导磁体、内包套）、外
磁转子总成（含导磁体联轴器）和密封隔离套组成。它是磁力泵的核心部件。磁力
驱动装置的结构、磁路设计，及其各零部件的材质关系到磁力泵的可靠性、磁传动
效率及泵的使用寿命。
1. 内磁转子总成——主要由转子基体、磁体、导磁性、包套、端盖等组成。磁体与
导磁体采用特种粘合剂联接，使磁极与磁极之间以及永磁体与导磁体之间均联结成
整体。为使内磁体与介质隔离，磁体圆周面采用非导磁材料的包套加以封闭。包套
与端盖采用自动焊接法进行封焊。
2. 外磁转子总成——主要由转子基体、永磁体、导磁体、联轴器等组成。永磁体与